
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 24 de Agosto de 2018 – 57 

Agencia de Desenvolvimento da Regiao Metropolitana de Belo Hori-
zonte, 14573299 Laiz Corradi Alux Maia – DAI26 – 1 - Belo Horizonte 
- 2 - 16/08/2018 A 17/08/2018 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 08739393 Dalva 
Maria Domingos Moreira – ASB – 2 - Belo Horizonte - 16/08/2018 -

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao, 12404273 Rondinelli 
Passos de Oliveira – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 13/08/2018 -

, 14661979 Bruna Cavalcante Lamy Serra e Meira – DAD-4 – 1 - Belo 
Horizonte - 20/08/2018 -

COMUNICAÇÃO : 2969/2018
REGIONAL : Uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 06586275 Patri-
cia Tavares Massini Prata – PEB – 1 - Uberaba - 2 - 20/08/2018 A 
21/08/2018 - 158.I, 06592570 Luciane Silva de Miranda – PEB – 1 
- Santa Juliana - 4 - 21/08/2018 A 24/08/2018 - 158.I, 06592570 
Luciane Silva de Miranda – PEB – 2 - Santa Juliana - 4 - 21/08/2018 A 
24/08/2018 - 158.I, 08422503 Keila Andrea Resende Rath Santos – PEB 
– 1 - Uberaba - 60 - 21/08/2018 A 19/10/2018 - 158.I, 08422503 Keila 
Andrea Resende Rath Santos – PEB – 2 - Uberaba - 60 - 21/08/2018 A 
19/10/2018 - 158.I, 10518298 Anizio Braganca Junior – PEB – 1 - Ube-
raba - 18 - 20/08/2018 A 06/09/2018 - 158.I, 10523637 Luiz Claudio 
Santos Duarte – PEB – 1 - Uberaba - 25 - 13/08/2018 A 06/09/2018 - 
158.I, 11527322 Thiago Miranda de Oliveira – PEB – 4 - Uberaba - 8 
- 18/08/2018 A 25/08/2018 - 158.I, 12335378 Clelisley Alves Gregori 
da Costa – EEB – 2 - Araxa - 2 - 16/08/2018 A 17/08/2018 - 158.I, 
12885257 Lidyane Cristinne de Sousa Borges – PEB – 2 - Uberaba 
- 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - 158.I, 13205042 Juliana Diniz Fer-
reira – EEB – 1 - Uberaba - 2 - 20/08/2018 A 21/08/2018 - 158.I, 
13506910 Marta Soares da Silva – PEB – 1 - Uberaba - 61 - 18/08/2018 
A 17/10/2018 - 158.I, 14371017 Dayane Bezerra Lima – PEB – 2 - 
Pirajuba - 1 - 20/08/2018 A 20/08/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11205762 Euclides Nunes da 
Silva – ASP – 3 - Uberaba - 40 - 22/08/2018 A 30/09/2018 - 158.I, 
11339439 Pablo Henrique Faquineli – ASP – 3 - Uberaba - 62 - 
22/08/2018 A 22/10/2018 - 158.I, 11893724 Sergio Cordeiro dos San-
tos – ASEDS – 3 - Uberaba - 12 - 20/08/2018 A 31/08/2018 - 158.I, 
13799291 Diego Bernardes Carvalho – ASP – 2 - Uberaba - 15 - 
17/08/2018 A 31/08/2018 - 158.I, 14389225 Gilson Teles de Lima – 
ASP – 1 - Uberaba - 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - Uberaba, 06553150 Mari-
nes Alves Dutra – PEB – 2 - Uberaba - 15 - 06/08/2018 A 20/08/2018 
- , 06583314 Maria Bernardes de Oliveira – PEB – 2 - Uberaba - 2 
- 17/08/2018 A 18/08/2018 - , 08721888 Vanice Magalhaes Camargo 
– PEB – 3 - Uberaba - 1 - 20/08/2018 A 20/08/2018 - , 08721888 
Vanice Magalhaes Camargo – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 20/08/2018 A 
20/08/2018 - , 09663238 Mery Terezinha Donizetti Pinhal Cirino – 
PEB – 1 - Sacramento - 5 - 16/08/2018 A 20/08/2018 - , 09663238 
Mery Terezinha Donizetti Pinhal Cirino – PEB – 2 - Sacramento - 5 
- 16/08/2018 A 20/08/2018 - , 11670098 Alexsandra Cruz Silva Nor-
berto – ASB – 2 - Uberaba - 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - , 11709102 
Jose Euripedes Inacio – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 21/08/2018 A 
04/09/2018 - , 12042347 Eliane Beatriz Goncalves – ASB – 1 - Ube-
raba - 12 - 20/08/2018 A 31/08/2018 - , 12371167 Flavia Alves dos 
Reis – ATB – 1 - Araxa - 1 - 14/08/2018 A 14/08/2018 - , 12730784 
Guilherme Gomes Caiado – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 20/08/2018 A 
20/08/2018 - , 12885257 Lidyane Cristinne de Sousa Borges – PEB 
– 1 - Uberaba - 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - , 13419031 Sabrina 
Michelli Oliveira Machado Morais – PEB – 1 - Conceicao das Alagoas 
- 2 - 15/08/2018 A 16/08/2018 - , 13419031 Sabrina Michelli Oliveira 
Machado Morais – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 2 - 15/08/2018 
A 16/08/2018 - , 13852181 Graciliano Silva Martins – PEB – 1 - Ube-
raba - 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - , 13852181 Graciliano Silva Mar-
tins – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 21/08/2018 A 21/08/2018 - , 14191811 
Marilda Martins Marquez – ASB – 1 - Uberaba - 7 - 20/08/2018 A 
26/08/2018 - , 14241129 Dorvalina Costa de Oliveira – ASB – 1 - Ube-
raba - 1 - 20/08/2018 A 20/08/2018 - , 14351373 Marcela Araujo Gue-
des – ASB – 1 - Uberaba - 6 - 20/08/2018 A 25/08/2018 - , 14405120 
Thaisa Cardoso Batista – PEB – 1 - Sacramento - 3 - 16/08/2018 A 
18/08/2018 - , 14630156 Andreia Cristina Canteiro – PEB – 1 - Ube-
raba - 2 - 17/08/2018 A 18/08/2018 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13467824 Carlos Eduardo 
Pereira – – 1 - - 15 - 22/08/2018 A 05/09/2018 -

COMUNICAÇÃO : 2971/2018
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 01425560 
Ana Maria Belas Goncalves – PEB – 2 - Itajuba - 1 - 16/08/2018 A 
16/08/2018 - 158.I, 03010006 Paulo Roberto Monti Souza – PEB – 3 
- Pedralva - 3 - 16/08/2018 A 18/08/2018 - 158.I, 08584617 Marcos 
Ulisses da Silva – PEB – 1 - Pedralva - 4 - 18/08/2018 A 21/08/2018 
- 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 03256104 Maria Claudete Gomes – SEIII – 3 
- Monte Siao - 15 - 22/08/2018 A 05/09/2018 - 158.I, 03885233 Rosana 
Maria Ansorge – ATB – 1 - Ipuiuna - 1 - 15/08/2018 A 15/08/2018 - 
158.I, 07453921 Rita de Cassia da Silva Souza – PEB – 4 - Ouro Fino 
- 1 - 15/08/2018 A 15/08/2018 - 158.I, 13229158 Bruna Maria Bueno – 
PEB – 2 - Inconfidentes - 5 - 20/08/2018 A 24/08/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 11651978638 
- Herik Ribeiro Araujo – PEB - 23/08/2018 , 62167707649 - Tulio 
Augusto de Paiva Pereira – PEB - 23/08/2018 , 08307046637 - Elaine 
Cristina Bueno Goncalves – PEB - 23/08/2018 , 09736098850 - Moises 
Pereira – PEB - 23/08/2018 , 88622290620 - Maria Denise de Souza – 
PEB - 23/08/2018 , 08260004607 - Robson Donizete da Silva – PEB 
- 23/08/2018 , 25095620880 - Eder Fabio Alves – PEB - 23/08/2018 , 
10349756686 - Adrielei Rosane Reis Fernandes – PEB - 23/08/2018 
, 08876358650 - Helena de Carvalho Fernandes – PEB - 23/08/2018 
, 07840208681 - Joao Marcos Alexandre – PEB - 23/08/2018 , 
11737455641 - Wagner Gustavo Miguel – PEB - 23/08/2018 , 
34535642869 - Carlos Wander dos Santos Oliveira – PEB - 23/08/2018 
, 08981392609 - Elisangela Machado Leandro – PEB - 23/08/2018 , 
12348809621 - Fabricio Miguel da Silva – PEB - 23/08/2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 07376114 Deyse 
Aparecida dos Santos Souza – SEIV – 2 - Itajuba - 4 - 22/08/2018 A 
25/08/2018 - , 09457243 Maria da Penha de Souza – ASB – 1 - Goncal-
ves - 1 - 10/08/2018 A 10/08/2018 -
32ª SRE - Pouso Alegre, 03885233 Rosana Maria Ansorge – PEB 
– 2 - Congonhal - 1 - 15/08/2018 A 15/08/2018 - , 07453921 Rita 
de Cassia da Silva Souza – PEB – 2 - Ouro Fino - 1 - 15/08/2018 
A 15/08/2018 - , 10849412 Marcilene da Silva Franco – PEB – 3 - 
Ipuiuna - 1 - 17/08/2018 A 17/08/2018 - , 10849412 Marcilene da Silva 
Franco – PEB – 4 - Ipuiuna - 1 - 17/08/2018 A 17/08/2018 - , 11663937 
Diego Lazaro Xavier – PEB – 1 - Borda da Mata - 5 - 15/08/2018 
A 19/08/2018 - , 11663937 Diego Lazaro Xavier – PEB – 2 - Pouso 
Alegre - 5 - 15/08/2018 A 19/08/2018 - , 13212378 Swelen Azevedo 
de Souza – ATB – 1 - Heliodora - 1 - 15/08/2018 A 15/08/2018 - , 
14622195 Andressa Sousa Silva – PEB – 1 - Congonhal - 1 - 13/08/2018 
A 13/08/2018 -

COMUNICAÇÃO : 2974/2018
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
08579591 Cassia Andrea de Almeida Passos Teixeira – EEB – 3 - 
Braunas - 1 - 20/08/2018 A 20/08/2018 - 158.I, 09764358 Aline Lou-
renco Brasil Leal – PEB – 3 - Ipatinga - 2 - 16/08/2018 A 17/08/2018 
- 158.I, 11699865 Aloany de Souza Caldeira – PEB – 3 - Braunas - 5 - 
18/08/2018 A 22/08/2018 - 158.I, 11699865 Aloany de Souza Caldeira 
– PEB – 4 - Braunas - 5 - 18/08/2018 A 22/08/2018 - 158.I, 11821170 
Rodrigo Graziani Oliveira – PEB – 3 - Ipatinga - 3 - 17/08/2018 A 
19/08/2018 - 158.I, 12305942 Graziele Cristina Valentin Guzzo – PEB 
– 3 - Ipatinga - 5 - 20/08/2018 A 24/08/2018 - 158.I, 13158340 Tamara 
Rocha Martins – PEB – 2 - Ipatinga - 1 - 09/08/2018 A 09/08/2018 
- 158.I, 13221445 Rosimar Vieira Souza – PEB – 2 - Timoteo - 2 - 
21/08/2018 A 22/08/2018 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 09764358 Aline Lourenco Brasil Leal – PEB – 
0 - - 2 - 16/08/2018 A 17/08/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11958337 Sonimar Soa-
res de Souza – ASP – 3 - Ipatinga - 2 - 20/08/2018 A 21/08/2018 - 
158.I, 11958337 Sonimar Soares de Souza – ASP – 3 - Ipatinga - 1 
- 23/08/2018 A 23/08/2018 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
09608050 Niangela Costa de Oliveira – PEB – 3 - Ipatinga - 23/08/2018 
-

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 13065867 
Fabiane da Silva Lopes Rocha – EEB – 1 - Ipaba - 3 - 16/08/2018 A 
18/08/2018 -
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 11005915 Rosane Christina Pio Fer-
reira – PEB – 2 - Santana do Paraiso - 2 - 21/08/2018 A 22/08/2018 - , 
13731807 Deivison Bruno Angelo – PEB – 1 - Ipatinga - 5 - 21/08/2018 
A 25/08/2018 - , 13731807 Deivison Bruno Angelo – PEB – 2 - Ipa-
tinga - 5 - 21/08/2018 A 25/08/2018 -

Avaliação Pericial pela MANUTENÇÃO DA APTIDÃO COM 
ACOMPANHAMENTO em estágio probatório, nos termos do §7º do 
art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, combinado com 
inciso I do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 36, de 13 de julho de 2017, 
do(s) servidor(es) abaixo:
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
08579591 Cassia Andrea de Almeida Passos Teixeira – EEB – 3 - Brau-
nas, 13158340 Tamara Rocha Martins – PEB – 2 - Ipatinga, 13502133 
Elisa Pires Leao – PEB – 3 - Timoteo, 14058374 Karine Rodrigues 
Pinheiro – PEB – 2 - Santana do Paraiso, 14280986 Selisney Caetano 
Soares Gomes – ATB – 1 - Ipatinga

23 1137577 - 1
Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana C, 11827201 
Regina Souza Silva de Almeida – PEB – 2 – Onde se lê 13.03.2018 A 
13.03.2018, leia-se 13.03.2018 A 18.03.2018.

23 1137480 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de 
Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Hugo Vocurca Teixeira
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Hedda Quintao Goulart Joao Francisco de Medeiros
Mario do Rosario Fernandes Bruna Raphaela Teixeira Fernandes

Indefere por falta de amparo legal recurso(s) de pensão por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)

Terêncio Gonçalves dos Santos Joana Nunes

Mantém o indeferimento de pensão por morte, por falta de amparo 
legal, uma vez que não restou comprovada a invalidez na data do fato 
gerador.

Instituidor(a) Requerente(s)
Olga de Almeida Cesar Newton de Almeida Cesar

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
23 1137518 - 1

ATOS DA PRESIDÊNCIA – APOSENTADORIA
Ato n.º 269 de 23 de agosto de 2018 – Declara aposentada, com proven-
tos integrais e com direito à paridade, a partir de 26 de julho de 2018, 
nos termos do artigo 3º, da Emenda à Constituição Federal nº 47, de 05 
de julho de 2005, Ilma Aparecida dos Santos Silva,MASP 1073735-1, 
CPF 307.596.682-72, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguri-
dade Social / Auxiliar de Enfermagem, Nível VI, Grau A.
Hilda Maria Silveira Mesquita Zschaber – Chefe de Gabinete

23 1137515 - 1

ATO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
FINANÇAS

CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 
seis meses à servidora: Masp 1072532-3, Rosângela Marinho Batista, 
em prorrogação, a partir de 25/07/2018, para regularização de situa-
ção funcional.
João Baptista Santiago Neto - Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças.

23 1137268 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servi-
dor (es): MASP. 375.447-0 Ronaldo Mendes Almeida, a partir de 
17/08/2018; MASP. 381.859-8 Liana Agostini de Resende Assis, a par-
tir de 15/08/2018; MASP. 913.427-1 Ângela Maria da Costa, a partir 
de 23/08/2018.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC 41/03, do (s) servidor (es): MASP. 375.171-6 Geraldo 
Emerson da Silva Brito, a partir de 17/08/2018.

23 1137376 - 1

Expediente da Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6377, de 22 de agosto de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 50/2018, aprovado pela Resolução SES/Nº. 6235 de 
11/05/2018, SIMONE DE SOUZA, FGRMP-101, da Central Macrorre-
gional de Regulação Assistencial Centro/Belo Horizonte.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 22 de agosto 
de 2018.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6380, de 22 de agosto de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 50/2018, aprovado pela Resolução SES/Nº. 6235 de 
11/05/2018, LUCIANO REZENDE DOS SANTOS, FGRMP-83, da 
Central Macrorregional de Regulação Assistencial Noroeste/Patos de 
Minas.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 22 de agosto 
de 2018.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6379, de 22 de agosto de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 50/2018, aprovado pela Resolução SES/Nº. 6235 
de 11/05/2018, SANDRA ALICE PINTO COELHO MARQUES, 
FGRMP-20, da Central Macrorregional de Regulação Assistencial/
Centro Belo Horizonte.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 22 de agosto 
de 2018.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 6378, de 22 de agosto de 2018.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 50/2018, aprovado pela Resolução SES/Nº. 6235 
de 11/05/2018, ANA MARIA DE JESUS CARDOSO, FGRMP-110, 
da Central Macrorregional de Regulação Assistencial Centro/Belo 
Horizonte.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 22 de agosto 
de 2018.

Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

22 1136768 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0377581/4, JOSE 
SIQUEIRA SOARES, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 09/05/2016; Masp 0383943/8, MARCOS ANTONIO DE A SERA-
FINI, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 14/12/2011; 
Masp 0384515/3, NELLIA ILKA DE AZEVEDO REIS OLIVEIRA, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 27/10/2011 e refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 25/10/2016; Masp 
0560300/6, WANESSA MOURA SILVA, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 30/05/2016.

23 1137476 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) ser-
vidor (es): Masp 0262732-1, SELMA TANAGINO COSTA AYUPE, 
publicado em 13/07/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio 
a partir de 10/09/2018, leia-se: por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quin-
quênio a partir de 18/09/2018.
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 1206041-4, VANESSA APARECIDA DE ASSIS 
GOULART, publicado em 13/07/2018, por 1 mês (es) referente (s) 
ao 1º quinquênio a partir de 19/11/2018; Masp 1036684-7, LINEU 
COUTO CARDOSO, publicado em 13/07/2018, por 3 mês (es) refe-
rente (s) ao 5º quinquênio a partir de 25/10/2018; Masp 0350217-6, 
MARIA NAZARE MARQUES MOREIRA, publicado em 10/11/2017, 
por 1 mês (es) referente (s) ao 5º quinquênio a partir de 01/10/2018.

23 1137503 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.768, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

Aprova o regramento a ser observado pelos municípios que desejarem 
assumir a gestão dos seus prestadores.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 
2011 e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 03 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das 
Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 
1993; e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organiza-
ção interfederativa, e dá outras providências;
- a Portaria GM/MS nº 699, de 30 de março de 2006, que regulamenta 
as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão;
- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de Setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único 
de Saúde;
- a Resolução CIT-SUS n° 04, de 19 de julho de 2012, que dispõe sobre 
a pactuação tripartite acerca das regras relativas às responsabilidades 
sanitárias no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), para fins de 
transição entre os processos operacionais do Pacto pela Saúde e a siste-
mática do Contrato Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP);
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.686, de 20 de março de 2018, que 
institui Comissão SES/COSEMS para apoio ao processo da descentrali-
zação da gestão dos prestadores de saúde de média e alta complexidade 
no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais;
- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre aprovação do Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o 
quadriênio 2016-2019;
- a necessidade de disciplinar e normatizar o processo de 

descentralização, da gestão dos prestadores de média e alta complexi-
dade no Estado de Minas Gerais; e
- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 244ª Reunião Ordinária, ocor-
rida em 22 de agosto de 2018.

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado o regramento a ser observado pelos municípios 
que desejarem assumir a gestão dos prestadores de média e alta com-
plexidade hospitalar e ambulatorial, que passa a vigorar nos moldes 
desta Deliberação.
Parágrafo único - Para assumir a gestão dos prestadores de média e alta 
complexidade hospitalar e ambulatorial, os municípios interessados 
devem observar as responsabilidades sanitárias dispostas na Resolução 
CIT-SUS n° 04, de 19 de julho de 2012, além das regras dispostas no 
Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º - Compete às Unidades Regionais de Saúde, no que tange ao 
processo de assunção da gestão de prestadores:
I – Realizar seminários semestrais de sensibilização junto aos municí-
pios da Região Ampliada de Saúde, conforme cronograma disposto na 
Nota Técnica que se refere o artigo 6º desta Deliberação;
II – Realizar oficina de trabalho específica, com periodicidade trimes-
tral, no território regional, a partir das demandas locais, com o apoio 
do nível central da Secretaria de Estado de Saúde (SES/MG) e do Con-
selho de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS) observando o 
cronograma disposto na Nota Técnica que se refere o artigo 6º desta 
Deliberação;
III - Orientar os gestores municipais quanto ao preenchimento e análise 
da documentação prevista nesta Deliberação; e
IV – Acompanhar todo o processo de assunção do comando único e 
manter o apoio técnico aos municípios.

Art. 3º - Os documentos necessários para viabilizar o processo de trans-
ferência da gestão dos prestadores do Estado de Minas Gerais para os 
Municípios são:
I - Ata e/ou Deliberação/Resolução do Conselho Municipal de Saúde 
aprovando o pleito;
II - Declaração de Comando Único, devidamente preenchida, conforme 
modelo disposto no Anexo II desta Deliberação;
III - Declaração de Disponibilidade e Adequação Orçamentária e finan-
ceira assinada pelo gestor e contador municipal, conforme modelo dis-
posto no Anexo III desta Deliberação; e
IV - Termo de Cessão de Crédito ao CONASEMS, conforme modelo 
disposto no Anexo IV desta Deliberação.
§1º - O gestor municipal deverá encaminhar, em pedido de pauta, toda 
a documentação para ciência do pleito à Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR).
§2º - O Termo de Ciência juntamente com a documentação deverá ser 
encaminhado pela Secretaria Executiva da CIR à Secretaria Executiva 
da CIB-SUS/MG, para providências definidas em nota técnica especí-
fica a ser publicada.

Art. 4º - A Declaração de Comando Único, com a definição do mês de 
competência em que o gestor municipal assumirá a responsabilidade 
pela gestão dos seus prestadores deverá ser pactuada na CIB-SUS/MG, 
em Deliberação específica.
Parágrafo único - O gestor municipal deverá observar o prazo mínimo 
para realizar a adequação pertinente aos sistemas de informação, peça 
orçamentária e instrumento contratual, de acordo com a realidade 
local.

Art. 5º - O fluxo a ser seguido após a aprovação da alteração da gestão 
dos municípios será:
I - mudança na gestão do teto do município na PPI; e
II - atualização da situação de gestão dos prestadores do município nos 
sistemas de informação do DATASUS e rescisão amigável dos instru-
mentos de repasse vigentes.

Art. 6º - A Secretaria de Estado de Saúde – SES/MG publicará em seu 
sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br, Nota Técnica específica, apre-
ciada pela CIB-SUS/MG contendo o detalhamento operacional, bem 
como o cronograma citado nesta Deliberação.

Art. 7º - Ficam revogadas as Deliberações CIB-SUS/MG nº 2.194, de 
21 de outubro de 2015, 2.315, de 29 de março de 2016 e 2.611, de 01 
de dezembro de 2017.

Art. 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018.
NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXOS I, II, III E IV DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.768, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2018 (disponível no sítio eletrônicowww.
saude.mg.gov.br/cib).

23 1137408 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

ALTERA O(S) NOME(S), a vista de documentos apresentados, das 
servidoras: MASP. 919284-0, MARIA LOPO RODRIGUES, para 
MARIA LOPO RODRIGUES SILVA; MASP. 384110-3, JOSEFINA 
APARECIDA MENDES DE ALMEIDA, para JOSEFINA APARE-
CIDA MENDES ALMEIDA SOUSA.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias da ser-
vidora: MASP. 376462-8, SANDRA MARÍLIA DE OLIVEIRA SVI-
ZZERO, a partir de 06/07/2018.

23 1137560 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.770, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

Aprova as solicitações de credenciamento e mudança de modalidade 
das equipes de Atenção Primária à Saúde.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 
2011 e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organiza-
ção interfederativa, e dá outras providências;
- a Portaria de Consolidação nº 02 de 28 de setembro de 2017, Conso-
lidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
- a Política Estadual de Atenção Primária à Saúde (PEAPS) prevista na 
Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.726, de 22 de maio de 2018;
- a Nota Técnica nº 405/2018 COGPAB/DAB/SAS/MS, orientações 
sobre solicitação de credenciamento de equipe;
- a Nota Técnica nº 003/2018 SES/SUBPAS/SAPS/DEAPS/DPS/
DPAPS, orientação sobre credenciamento de equipe de atenção primá-
ria à saúde e solicitação de crédito retroativo;
- a Homologação CIR Divinópolis/ Santo Antônio do Monte nº 46, de 
13 de julho de 2018;
- a Homologação CIR Divinópolis/ Santo Antônio do Monte nº 47, de 
13 de julho de 2018;
- a Homologação CIR Uberlândia/Araguari nº 41, de 05 de julho de 
2018;
- a Homologação CIR Resplendor nº 21, de 16 de junho de 2018;

m13729843
Realce


